
 

 

 
-AREA TECNICA: SERVIZIO TECNICO–PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 

 

 
L’anno duemilaventitre, addì diciannove del mese di Giugno , nel proprio Ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Decreto Sindacale n. 6 del 25.05.2022) 

 

 

 

Riconosciuta, ai sensi dell'art. 107, c. 2 e 3 lett. d) ed e) del D. Lgs. n. 267/2000, la propria 

competenza   all'adozione del presente provvedimento; 

Dato  Atto  che  in  relazione  al  corrente  atto  il  sottoscritto  responsabile  di  P.O.  ha  verificato 

l ’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 08/08/2022 esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 nonché la 

relativa nota di aggiornamento;  

Vista la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 08/08/2022 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011;  

Vista la deliberazione di Giunta n. 72 del 14/11/2022 con cui è stato approvato l’aggiornamento del piano 

triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale 2022; 

VISTI ALTRESI’: 

• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni recante: “Codice dei contratti 

pubblici”; 

 
Nr. 92 

Data  19.06.2023 

 
Nr. 141 

Reg. Gen. 

OGGETTO: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA SCALA 

COELI - MADONNA DEL CARMINE” -  Determinazione a contrarre per 

l’affidamento dei lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 

1, D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., e criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art 95 

comma 4 –  
 
CUP: F17H22000500001              CIG: 9899461DA3 
 

COMUNE DI SCALA COELI 
Piazza Generale C.A Dalla Chiesa, 1 

-Cosenza- 
Tel: 098395013 - Fax: 098395336 

www.comune.scalacoeli.cs.it pec: protocollo.scalacoeli@asmepec.it 



• Il Decreto decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito in Legge con il D. Lgs n. 120/2020; 

 Il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure», convertito in Legge con il D. Lgs n. 108/2021; 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”, e successive modificazioni”; 

• La Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante: “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e visto, in particolare, l’art. 3, 

recante specifiche disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni, recante: 

“Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione  delle  direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 

per la parte ancora vigente; 

• Il regolamento comunale di contabilità 

 

Premesso che: 

 

 con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 07.02.2022 veniva approvato lo studio di 

fattibilità tecnica ed economica per gli interventi di messa in sicurezza strada Scala Coeli - 

Madonna del Carmine; 

 

 con Decreto del 18.07.2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato del Ministero dell'economia e delle finanze “Contributi ai comuni per la realizzazione di 

opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2022”, il Comune di 

Scala Coeli è stato ammesso a finanziamento per €. 389.666,27 per gli INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA STRADA SCALA COELI - MADONNA DEL CARMINE CUP: 

F17H22000500001; 

 

 che l’affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche, il cui costo è compreso 

tra 100.001 euro e 750.000, indicati al comma 143 dell’articolo 1 della legge 145/2018, deve 

avvenire entro dieci mesi, decorrenti dalla data di emanazione del decreto di cui al comma 141; 

 

 per quanto previsto dal comma 141, secondo cui qualora l'ente beneficiario del contributo, per 

espletare le procedure di selezione del contraente, si avvalga degli istituti della centrale unica 



di committenza (CUC) o della stazione unica appaltante (SUA) i termini di cui al primo 

periodo sono aumentati di tre mesi; 

 

 con Determinazione U.T. n. 92 del 02/11/2022 è stato nominato RUP, del presente intervento, 

l’Ing. Giulio Cipriotti; 

 

 con Determinazione U.T. n. 5 del 11.01.2023 è stato affidato l’incarico per la redazione del 

progetto  definitivo ed esecutivo dei lavori in oggetto specificati all’ Arch. Ammendola 

Cataldo con sede in Cariati alla Via Vittorio Veneto 15, P. IVA 02113580787; 

 

 con Determinazione U.T. n. 6 del 11/01/2023 è stato affidato il servizio professionale per la 

redazione della relazione geologica e geomorfologica, rilievi, sondaggi e indagini geognostiche 

al Geol. Iozzi Cataldo Francesco con sede in Mandatoriccio alla Via I Traversa Marotta 13, P. 

IVA 02950960787; 

 

 

 con Determinazione A.T. n. 7 del 11.01.2023 è stato affidato l’incarico di coordinatore della 

Sicurezza in fase di progettazione al Geom. Tommaso Bennardo con sede in Paludi alla Piazza 

XX Settembre 2, P. IVA 01954320782; 

 

 con Determinazione U.T. n.  82 del 31/05/2023 è stato nominato RUP, del presente intervento, 

l’Ing. Walter Scarcella, in sostituzione del precedente RUP Ing. Giulio Cipriotti; 
 

Dato atto che in data 14/04/2023 prot. gen. n. 1292, il tecnico progettista Arch. Ammendola Cataldo 

ha trasmesso gli elaborati progettuali relativi al progetto definitivo denominato “INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA STRADA SCALA COELI - MADONNA DEL CARMINE” dell’importo 

complessivo pari a € 389.666,27 ; 

Dato atto che in data 19/04/2023 prot. gen. 1358, il tecnico Geom. Tommaso Bennardo ha trasmesso 

gli elaborati progettuali inerenti la Sicurezza in fase di progettazione del progetto definitivo di cui 

sopra; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 03/05/2023 si è proceduto all’approvazione del 

progetto definitivo denominato “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA SCALA 

COELI - MADONNA DEL CARMINE” dell’importo complessivo pari a € 389.666,27 ; 

Dato atto che in data 01/06/2023 assunto al Prot. dell’Ente al n° 1803 del 01/06/2023, il tecnico 

progettista Arch. Cataldo Ammendola ha presentato all’Amministrazione committente gli elaborati 

progettuali Esecutivi comprendenti la documentazione relativa alla sicurezza, a firma del tecnico 

Geom. Tommaso Bennardo, al fine della loro verifica e validazione; 

Visto il Verbale di Verifica del progetto esecutivo con esito positivo, prot. gen.le n. 1870 del 

07/06/2023, redatto ai sensi dell’ art. 26 del D. Lgs 50/2016, in contradditorio tra il Rup Ing. Walter 

Scarcella e i tecnici, incaricati per le proprie competenze, Arch. Cataldo Ammendola e Geom. 

Tommaso Bennardo; 

Vista la Validazione del Progetto Esecutivo redatta dal Rup Ing. Walter Scarcella, ai sensi dell’art. 26 

comma 8 del D. Lgs 50/2016, prot. gen.le n. 1872 del 07/06/2023; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 07/06/2023 con cui si è proceduto 

all’approvazione del progetto esecutivo denominato “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 



STRADA SCALA COELI - MADONNA DEL CARMINE” dell’importo complessivo pari a € 

389.666,27 composto dal seguente Quadro Economico: 

 

 

Preso atto che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre quindi procedere con 

l’affidamento dei lavori al fine di rispettare le tempistiche del crono programma di finanziamento; 

Visti: 

- l’art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede per tutte le stazioni appaltanti, di 

utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara utilizzando 

piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la 

riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento; 

- l’art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che se la stazione appaltante è un 

comune non capoluogo di provincia, si può procedure ricorrendo alla stazione unica appaltante 

costituita presso le provincie, le città metropolita ovvero agli enti di area vasta ai sensi della legge 7 

aprile 2014, n. 56; 



- l’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 relativamente alla procedura aperta; 

 

Vista la convezione stipulata con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza, giusta 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 07/12/2022 di approvazione dello schema di 

convenzione e la successiva stipula effettuata in data 23/01/2023; 

Atteso che  

- l’art. 192 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislative 

n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (D.Lgs 267/2000), prescrive che stipula dei contratti debba essere 

proceduta da apposite determinazioni a contrarre, indicate il fine che il contratto intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è relativo all’intervento di 

“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA SCALA COELI - 

MADONNA DEL CARMINE”; 

 l’oggetto del contratto: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA 

SCALA COELI - MADONNA DEL CARMINE”; 

 l’obbligazione verrà stipulata in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 la modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 1, 

D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., da espletarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art 95 comma 4 del citato; 

 l’importo presunto del contratto per l’esecuzione dei lavori è pari a € 242.500,00 di cui 

€ 7.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al 22%; 

 

Dato atto che:  



- l’opera è finanziata con fondi di cui al Decreto del 18.07.2022 del Capo del Dipartimento per 

gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno; 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: 9899461DA3; 

 

- il codice univoco di progetto (CUP) è il seguente: F17H22000500001;    
 

- la gara verrà espletata dalla SUA.CS della Provincia di Cosenza, avente sede legale in Cosenza 

alla Piazza XV Marzo, 1 – 87100, giusta Convenzione del 23/01/2023; 

 

- alla Stazione Appalta deve essere ricoscosciuto una quota pari a un quarto dell’incentivo 

previsto dal comma 2 dell’art. 113 del Codice, e quindi pari a € 1.212,50 e trovano copertura 

finanziaria nel Quadro Economico di Progetto; 

 

- il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è 

individuato nella persona dell’ Ing. Walter Scarcella; 

 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara e quindi di procedere con 

l’affidamento dei lavori in oggetto con procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 1, D.Lgs. 50/2016 

e ss. mm. ed ii., da espletarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 95 comma 4 del citato 

Codice, da condursi attraverso la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS); 

Precisato che la SUA curerà l’intera gestione della procedura di gara in tutte le sue fasi, attraverso 

procedura telematica ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs 50/2016, fino alla proposta di 

aggiudicazione; 

Visti gli schemi degli atti di gara; 

Visto il D.Lgs. n° 50/2016; 

Visto il D.P.R. n° 207/2010, nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.P.R. n° 34/2000; 

Visto il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” – D.Lgs. n° 267/2000; 

Vista  la Legge di conversione n. 120/2020; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

Vista la documentazione predisposta per l’avvio della procedura ritenuta adeguata allo scopo; 

 

D E T E R M I N A 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 



 
1. Di voler procedere all’individuazione dell’aggiudicatario per i lavori relativi 

all’intervento di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA SCALA COELI 

- MADONNA DEL CARMINE”, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 1, 

D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., da espletarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 

95 comma 4 del citato Codice, da condursi attraverso la Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Cosenza (SUA.CS); 

 

2. Di dare atto che ai sensi dell’ art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D. 

Lgs 50/2016 gli elementi essenziali e i criteri di selezione dell’operatore economico, a cui 

affidare l’esecuzione dei lavori, sono i seguenti : 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è relativo all’intervento di 

“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA SCALA COELI - 

MADONNA DEL CARMINE”; 

 l’oggetto del contratto: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA 

SCALA COELI - MADONNA DEL CARMINE”; 

 l’obbligazione verrà stipula in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 la modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 1, 

D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., da espletarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art 95 comma 4 del citato; 

 l’importo presunto del contratto per l’esecuzione dei lavori è pari a € 242.500,00 di cui 

€ 7.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al 22%; 

3. Di prenotare la spesa complessiva di € 295.850,00  sul capitolo 2689/8 del Redigendo 

Bilancio 2023/2025, annualità 2023; 

 

 

4. Di demandare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) la 

procedura di gara per come in premessa definita; 

 

5. Di approvare gli schemi degli atti di gara; 

 

6. di avviare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

7. di impegnare la spesa di € 1.212,50, in favore della Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Cosenza (SUA.CS), per la procedura di gara di cui all’oggetto s sul 

capitolo 2689/8 del Redigendo Bilancio 2023/2025, annualità 2023; 

 



8. di dare atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 

rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 

seguente codice CIG: 9899461DA3; 
 

9. di precisare che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito 

dal C.I.P.E. all’opera di cui trattasi è il seguente: F17H22000500001; 
 

10. Di provvedere alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal presente atto 

nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; 

 

11. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è individuato nella persona dell’Ing. Wlater 

Scarcella; 

 

12. di trasmettere il presente atto alla Centrale Unica di Committenza SUA (CS), per gli 

adempimenti di competenza tra cui la verifica della rispondenza alle norme degli 

schemi di tutti gli atti di gara trasmessi e le modalità dei sistemi di pubblicazione degli 

stessi nel rispetto dell’art. 40, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii.; 

 

13. Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 

all'Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 

 

Il Responsabile del Servizio 
         F.to Giovanni Matalone 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO   DI REGOLARITÀTECNICA 
 

Ai sensi dell’Art. 147/Bis del D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere di  

regolarità  tecnica  attestante la regolarità e correttezza dell’azione  amministrativa. 

 

Data 19/06/2023 ILRESPONSABILEDELSERVIZIO 

F.to Giovanni Matalone 

 

 

 

VISTO   DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’Art. 147/Bis e 153 del D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile del Servizio 

APPONE  

Il visto di regolarità contabile e  

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa, imputata all’intervento sopra indicato che presenta la sufficiente disponibilità 

 

Data 19/06/2023 ILRESPONSABILEDELSERVIZIO 

F.to Giovanni Matalone 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene oggi affissa all’Alto Pretorio on-line di questo Comune e vi rimarrà  per  15 (quindici) 

giorni consecutivi. 

 
Data  19/06/2023 

 
ILRESPONSABILE  DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  Gina Salvato  
 

 


